
 

概要：令和４年度 農林産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果について 

 

調査実施時期 令和４年 8月２９日（月）～令和４年９月３０日（金） 

 

1. 各地区における被害状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

※畑・山林については、提出者の申告面積の累積。 

 

2. 水田における被害状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※被害面積の約８割がイノシシ・シカによる被害。 

何らかの鳥獣により被害を受けているもの 単位：㎡
地域 被害面積（水田）被害面積（畑） 被害面積（山林）
川内 127,592 10,905 65,426
樋脇 124,304 1,092 6,271
入来 58,815 3,414 2,740
東郷 97,721 126,055 11,424
祁答院 260,867 3,336 18,857

里 267 0 0
下甑 894 0 0
計 670,460 144,802 104,718



集成図  S = 1 : 100000
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＝何らかの鳥獣により被害を受けている水田



令和４年度 農林産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果について 

 

1. 調査実施時期 令和４年８月２９日（月）～令和４年９月３０日（金） 

 

2. 調査対象者（3,277 名）の条件 

令和 4年 7月末時点の水田情報を基礎として、水田を耕作する全ての農業者（市内居住者） 

 

3. 調査書の提出状況等 

調査書の提出割合は 41.56%で、対象者の水田経営面積の（市内の水田総面積）の、 

52.71%にあたる面積の被害状況を把握することができた。 

 

地域ごとの提出状況は下表のとおり 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
【調査書提出率の過年度推移】 

※R2 より、調査対象者数の集計方法が全農家対象に変わっている。 

 

【調査書提出者の水田経営面積の割合の過年度推移】 

 

4. 調査結果 

以下の調査結果は、各地域に居住する者の報告した数値等を集計したものであり、（川内に居住

し祁答院を耕作する者や他市町村を耕作する者等のように）地域間での出入作の関係等で、地域の

実態と異なる部分もあるかと推察します。 

 

 

 

 

 

調査対象者数
①

調査書提出数
②

提出率
③=②/①

*100

調査対象者
の水田経営
面積④

調査書提出
象者の水田
経営面積⑤

割合
⑥=⑤/④
*100

川内 1,486 662 44.55 9,317,482 4,265,885 45.78
樋脇 568 196 34.51 4,520,531 1,735,420 38.39
入来 410 157 38.29 3,235,285 1,385,656 42.83
東郷 316 126 39.87 2,782,040 1,675,344 60.22

祁答院 444 206 46.40 7,930,035 5,581,519 70.38
里 30 12 40.00 359,954 247,968 68.89
下甑 23 3 13.04 123,480 7,442 6.03

計 3,277 1,362 41.56 28,268,807 14,899,234 52.71

地域

農家数 水田経営面積（水張面積）

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

76.3 76.6 75.8 77.4 77.6 80.4 43.8 46.6 41.6
前年比 100.4 99.0 102.1 100.3 103.6 54.5 106.4 89.2

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

37.1 31.8 29.9 41 35.6 36.7 53.1 53.4 52.7
前年比 85.7 94.0 137.1 86.8 103.1 144.7 100.6 98.7



（１）水田における被害状況 

 

① イノシシ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② シカ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ サル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ ウサギ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 30,490 0.71 12,964 42.52
樋脇 1,735,420 75,152 4.33 57,759 76.86
入来 1,385,656 35,275 2.55 8,248 23.38
東郷 1,675,344 62,129 3.71 48,519 78.09

祁答院 5,581,519 195,709 3.51 77,489 39.59
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 398,755 2.68 204,979 51.40

水稲（ヒノ
ヒカリ、
WCS用
稲、加工
用米、飼
料用米）

６－１２月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 23,244 0.54 3,472 14.94
樋脇 1,735,420 43,209 2.49 5,354 12.39
入来 1,385,656 10,146 0.73 3,437 33.88
東郷 1,675,344 29,199 1.74 6,881 23.57

祁答院 5,581,519 39,527 0.71 1,021 2.58
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 145,325 0.98 20,165 13.88

ヒノヒカリ
加工用米

６－１０月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 0 0.00
樋脇 1,735,420 411 0.02
入来 1,385,656 0 0.00
東郷 1,675,344 0 0.00

祁答院 5,581,519 0 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 411 0.00 0 0.00

トマト
ヒノヒカリ

９－１０月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 1,478 0.03
樋脇 1,735,420 50 0.00
入来 1,385,656 0 0.00
東郷 1,675,344 0 0.00

祁答院 5,581,519 3,935 0.07 85 2.16
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 5,463 0.04 85 1.56

WCS用稲
加工用米
ヒノヒカリ

８－１０月



⑤ タヌキ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑥ アナグマ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦ 何らかの獣類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

 

 

 

 

 

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
33 29.4 27.8 23.1 5.8 6.0 5.2 5.9 3 .9

前年比 89.1 94.6 83.1 25.1 103.4 86.7 113.5 66.5

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 252 0.01 160 63.49
樋脇 1,735,420 487 0.03
入来 1,385,656 132 0.01
東郷 1,675,344 125 0.01 125 100.00

祁答院 5,581,519 2,202 0.04
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 3,198 0.02 285 8.91

８－１２月
かぼちゃ
だいこん

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 911 0.02 404 44.35
樋脇 1,735,420 1,050 0.06 60 5.71
入来 1,385,656 8,811 0.64 915 10.38
東郷 1,675,344 3,608 0.22 464 12.86

祁答院 5,581,519 17,003 0.30 30 0.18
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 31,383 0.21 1,873 5.97

加工用米
ヒノヒカリ
WCS用稲

４－１月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 56,375 1.32 17,000 30.16
樋脇 1,735,420 120,359 6.94 63,173 52.49
入来 1,385,656 54,364 3.92 12,600 23.18
東郷 1,675,344 95,061 5.67 55,989 58.90

祁答院 5,581,519 258,376 4.63 78,625 30.43
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 584,535 3.92 227,387 38.90

水稲
野菜

一年中



⑧ スズメ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑨ カラス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑩ ヒヨドリ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑪ ハト 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 33,951 0.80 1,572 4.63
樋脇 1,735,420 2,965 0.17
入来 1,385,656 4,260 0.31 923 21.67
東郷 1,675,344 686 0.04 129 18.80

祁答院 5,581,519 2,205 0.04 169 7.66
里 247,968 267 0.11
下甑 7,442 536 7.20
計 14,899,234 44,870 0.30 2,793 6.22

水稲（あき
ほなみ、ヒ
ノヒカリ、
加工用
米）

９－１０月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 1,382 0.03 519 37.55
樋脇 1,735,420 237 0.01
入来 1,385,656 44 0.00
東郷 1,675,344 1,030 0.06

祁答院 5,581,519 264 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 2,957 0.02 519 17.55

ヒノヒカリ
柿

７－８月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 466 0.01 36 7.73
樋脇 1,735,420 0 0.00
入来 1,385,656 93 0.01
東郷 1,675,344 744 0.04

祁答院 5,581,519 22 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 1,325 0.01 36 2.72

７－９月
ソルガム
ブルーベ
リー

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 0 0.00
樋脇 1,735,420 0 0.00
入来 1,385,656 54 0.00
東郷 1,675,344 200 0.01

祁答院 5,581,519 0 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 254 0.00 0 0.00

ヒノヒカリ ９－１０月



⑫ カモ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑬ カワウ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑭ キジ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑮ 何らかの鳥類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 35,418 0.83
樋脇 1,735,420 235 0.01
入来 1,385,656 0 0.00
東郷 1,675,344 0 0.00

祁答院 5,581,519 0 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 179 2.41
計 14,899,234 35,832 0.24 0 0.00

水稲（あき
ほなみ、ヒ
ノヒカリ、
加工用
米）

９－１０月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積
②

被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 0 0.00
樋脇 1,735,420 508 0.03
入来 1,385,656 0 0.00
東郷 1,675,344 0 0.00

祁答院 5,581,519 0 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 0 0.00
計 14,899,234 508 0.00 0 0.00

９－１０月
ソルガム
ヒノヒカリ
飼料用米

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 0 0.00
樋脇 1,735,420 0 0.00
入来 1,385,656 0 0.00
東郷 1,675,344 0 0.00

祁答院 5,581,519 0 0.00
里 247,968 0 0.00
下甑 7,442 179 2.41
計 14,899,234 179 0.00 0 0.00

コシヒカリ ９－１０月

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 71,217 1.67 2,127 2.99
樋脇 1,735,420 3,945 0.23 0 0.00
入来 1,385,656 4,451 0.32 923 20.74
東郷 1,675,344 2,660 0.16 129 4.85

祁答院 5,581,519 2,491 0.04 169 6.78
里 247,968 267 0.11 0 0.00
下甑 7,442 894 12.01 0 0.00
計 14,899,234 85,925 0.58 3,348 3.90

水稲
野菜
果樹

７－１０月



【被害率の過年度推移】 

 

 ※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

⑯ 何らかの鳥獣により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害率の過年度推移】 

 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

  

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
7.6 8.0 4.8 4.4 0.1 0.1 0.3 0.5 0 .6

前年比 105.3 60.0 91.7 2.3 137.0 219.0 166.7 115 .3

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
37.9 32.1 30.1 24.5 5.9 6.8 5.3 6.5 4 .5

前年比 84.7 93.8 81.4 24.1 116 77.4 122.6 69 .2

地域
調査書提出
象者の水田
経営面積①

被害面積②
被害率
③=②/①
*100

被害対策
実施面積
④

割合
⑤=④/②
*100

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 4,265,885 127,592 2.99 19,127 14.99
樋脇 1,735,420 124,304 7.16 63,173 50.82
入来 1,385,656 58,815 4.24 13,523 22.99
東郷 1,675,344 97,721 5.83 56,118 57.43

祁答院 5,581,519 260,867 4.67 78,794 30.20
里 247,968 267 0.11 0 0.00
下甑 7,442 894 12.01 0 0.00
計 14,899,234 670,460 4.50 230,735 34.41

水稲
野菜
果樹

一年中



獣類
令和４年度農林水産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果【水田における作物毎の被害状況】

任意作物名 任意面積 被害有無 被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

２毛作イタリアン 2,218,589 有 50,201 200,804 64,892 32.3 15,535 62,140 22,501 36.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 393 1,572 158 10.1
ＷＣＳ用稲 1,645,208 有 60,863 73,037 18,411 25.2 10,505 12,612 2,678 21.2 0 0 0 466 559 69 12.3 0 0 0 10,802 12,963 2,839 21.9
あきほなみ 731,983 有 27,655 13,859 8,020 57.9 11,909 5,966 2,873 48.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,632 819 127 15.5
イタリアンライグラス（基幹作） 185,259 有 12,351 49,404 17,276 35.0 3,115 12,460 6,355 51.0 0 0 0 275 1,100 109 9.9 0 0 0 328 1,312 394 30.0
いちご 36,111 有 1,217 3,043 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,570 3,926 652 16.6
いちじく 1,494 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
えだまめ 298 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
おくら 1,016 有 43 129 13 10.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
オリーブ 358 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
かぼちゃ 5,997 有 131 164 15 9.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 200 160 80.0 0 0 0
キウイフルーツ 721 有 206 494 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きゅうり 4,987 有 52 94 9 9.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きんかん 18,777 有 53 85 4 4.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 85 4 4.7
ぎんなん 3,374 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クスタマモチ 6,396 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クヌギ（ホダ木用） 376 有 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クローバー（地力増進作物） 97 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゴーヤ（ニガウリ） 10,161 有 320 608 182 29.9 795 1,511 634 42.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コシヒカリ 4,098 有 60 30 3 10.0 90 45 7 15.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コスモス（景観形成作物） 4,067 有 132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ごま（雑穀） 2,070 有 535 0 0 1,535 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コマツナ 768 有 0 0 0 231 372 111 29.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
サイワイモチ 5,342 有 429 215 113 52.6 15 8 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま絹もち 17,540 有 379 191 109 57.1 137 69 7 10.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま雪もち 73,729 有 6,384 3,199 1,289 40.3 966 485 203 41.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,921 965 124 12.8
さつま白もち 9,117 有 50 25 3 12.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さといも 12,494 有 245 735 221 30.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118 354 35 9.9
しょうが 2,871 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
スイートコーン 299 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
すいか 266 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他一年性牧草 80,091 有 2,245 7,498 1,698 22.6 1,679 5,608 1,095 19.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他果樹 3,026 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他青刈り 24,402 有 300 1,002 100 10.0 1,283 4,286 1,560 36.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期うるち 53,652 有 280 142 23 16.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期もち 75,300 有 2,012 1,012 393 38.8 794 398 64 16.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118 59 12 20.3
その他野菜 2,738 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 835 0 0
そば 2,315 有 0 0 0 279 28 8 28.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
そらまめ 1,043 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ソルガム 116,788 有 16,588 91,248 31,386 34.4 5,913 32,526 20,061 61.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252 1,386 243 17.5
だいこん 4,349 有 0 0 0 122 256 119 46.5 0 0 0 0 0 0 430 903 542 60.0 359 754 377 50.0
たばこ 24,970 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
タラの芽 1,461 有 191 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
とうもろこし 879 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
トマト 1,990 有 0 0 0 0 0 0 10 30 6 20.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
とよめき 1,134 有 227 115 23 20.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 114 58 6 10.3
なす 3,733 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なたね（なのはな）（景観形成作物） 141 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なたね（採油用・前年播種） 21,136 有 971 0 0 9,106 0 0 0 0 0 1,144 0 0 0 0 0 0 0 0
なつほのか 137,435 有 6,680 3,349 1,188 35.5 3,192 1,599 758 47.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にこまる 22,265 有 578 290 145 50.0 495 249 30 12.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ニラ 115 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にんにく 2,323 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ねぎ 144 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はくさい 2,360 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ハス（景観形成作物） 515 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はなさつま 7,369 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ばれいしょ 8,616 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ピーマン 929 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 132 198 59 29.8 132 198 59 29.8
ヒノヒカリ 6,153,545 有 124,121 62,010 24,676 39.8 44,452 22,297 7,581 34.0 189 95 38 40.0 1,154 579 217 37.5 50 25 1 4.0 5,716 2,872 481 16.7
ひまわり（景観形成作物） 1,935 有 0 0 0 735 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ぶどう 16,014 有 0 0 0 91 59 1 1.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 203 132 14 10.6
ブルーベリー 3,538 有 59 35 2 5.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118 70 7 10.0
へースーダン（グラス） 954 有 95 48 5 10.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ほうれんそう 2,058 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
マコモ 500 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0
やまのいも 18,694 有 348 450 100 22.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 47 2 4.3
ゆず 947 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ラッキョウ 1,124 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
れんげ（地力増進作物） 49,151 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 0 0
ローズグラス 1,329 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
維持管理農用地 1,587,507 有 36,347 60 0 13,583 0 0 0 0 0 139 0 0 2,217 0 0 639 0 0
温州みかん 767 有 82 164 16 9.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56 112 34 30.4
加工用米 1,182,679 有 28,624 14,355 4,970 34.6 14,040 7,036 2,244 31.9 0 0 0 2,285 1,146 230 20.1 0 0 0 5,045 2,533 436 17.2
花き 6,338 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
花木 2,669 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
柿 10,833 有 737 766 153 20.0 130 135 13 9.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
栗 12,287 有 0 0 0 802 78 78 100.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
飼料用米 20,163 有 233 117 20 17.1 206 103 15 14.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小豆 2,072 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小麦 3,468 有 1,102 110 66 60.0 1,218 121 59 48.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
焼酎用かんしょ 9,446 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青刈りとうもろこし（飼料作物その他） 7,627 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 443 2,038 408 20.0
青葉ミレット 113,089 有 13,048 5,221 3,229 61.8 1,364 545 230 42.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 195 79 7 8.9
大豆 2,747 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125 13 1 7.7 0 0 0
桃 3,201 有 122 140 7 5.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 71 4 5.6
梅 22,490 有 516 258 258 100.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
野菜（自家用） 55,592 有 1,868 0 0 1,008 0 0 212 0 0 0 0 0 34 0 0 160 0 0
落花生 320 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
緑竹 1,068 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 14,899,234 398,755 534,506 179,018 33.5 145,325 170,992 69,285 40.5 411 125 44 35.2 5,463 3,384 625 18.5 3,198 1,339 763 57.0 31,383 32,405 6,423 19.8

イノシシ タヌキ アナグマシカ サル ウサギ



鳥類
令和４年度農林水産物の鳥獣被害に関する実態アンケートの集計結果【水田における作物毎の被害状況】

任意作物名 任意面積 被害有無 被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

被害面積
被害面積
における
予想収量①

被害面積
における
減収量②

減収割合
②/①
*100

２毛作イタリアン 2,218,589 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ＷＣＳ用稲 1,645,208 有 379 455 14 3.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
あきほなみ 731,983 有 12,415 6,219 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,415 6,219 0 0 0 0 0 0 0
イタリアンライグラス（基幹作 185,259 有 0 0 0 328 1,312 394 30.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
いちご 36,111 有 0 0 0 59 148 4 2.7 126 316 5 1.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
いちじく 1,494 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
えだまめ 298 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
おくら 1,016 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
オリーブ 358 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
かぼちゃ 5,997 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
キウイフルーツ 721 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きゅうり 4,987 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
きんかん 18,777 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ぎんなん 3,374 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0
クスタマモチ 6,396 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クヌギ（ホダ木用） 376 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
クローバー（地力増進作物） 97 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゴーヤ（ニガウリ） 10,161 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コシヒカリ 4,098 有 756 379 82 21.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 179 90 9 10.0 30 15 0 179 90 9 10.0
コスモス（景観形成作物） 4,067 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ごま（雑穀） 2,070 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
コマツナ 768 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
サイワイモチ 5,342 有 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま絹もち 17,540 有 17 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま雪もち 73,729 有 77 39 2 5.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さつま白もち 9,117 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
さといも 12,494 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
しょうが 2,871 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
スイートコーン 299 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
すいか 266 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他一年性牧草 80,091 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他果樹 3,026 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他青刈り 24,402 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期うるち 53,652 有 91 46 1 2.2 0 0 0 0 0 0 54 27 3 11.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他普通期もち 75,300 有 389 196 76 38.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 341 171 0 65 33 2 6.1 0 0 0
その他野菜 2,738 有 0 0 0 0 0 0 93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
そば 2,315 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
そらまめ 1,043 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ソルガム 116,788 有 229 1,260 125 9.9 0 0 0 229 1,260 125 9.9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
だいこん 4,349 有 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72 151 15 9.9 0 0 0
たばこ 24,970 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
タラの芽 1,461 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
とうもろこし 879 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
トマト 1,990 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
とよめき 1,134 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なす 3,733 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なたね（なのはな）（景観形成作物 141 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なたね（採油用・前年播種） 21,136 有 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
なつほのか 137,435 有 899 452 67 14.8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 235 119 7 5.9 0 0 0 0 0 0
にこまる 22,265 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ニラ 115 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
にんにく 2,323 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ねぎ 144 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はくさい 2,360 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ハス（景観形成作物） 515 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
はなさつま 7,369 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ばれいしょ 8,616 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ピーマン 929 有 44 66 7 10.6 44 66 7 10.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ヒノヒカリ 6,153,545 有 12,625 6,353 758 11.9 386 194 10 5.2 0 0 0 200 100 5 5.0 4,954 2,483 2 0.1 231 120 6 5.0 0 0 0
ひまわり（景観形成作物） 1,935 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ぶどう 16,014 有 0 0 0 28 18 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ブルーベリー 3,538 有 0 0 0 0 0 0 233 139 19 13.7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
へースーダン（グラス） 954 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ほうれんそう 2,058 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
マコモ 500 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
やまのいも 18,694 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ゆず 947 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ラッキョウ 1,124 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
れんげ（地力増進作物） 49,151 有 83 0 0 83 0 0 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ローズグラス 1,329 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
維持管理農用地 1,587,507 有 289 0 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0 1,477 0 0 0 0 0 0 0 0
温州みかん 767 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
加工用米 1,182,679 有 16,231 8,132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,231 8,132 0 0 0 0 0 0 0
花き 6,338 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
花木 2,669 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
柿 10,833 有 0 0 0 1,097 1,141 598 52.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
栗 12,287 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
飼料用米 20,163 有 96 49 5 10.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 96 49 5 10.2 0 0 0
小豆 2,072 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
小麦 3,468 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
焼酎用かんしょ 9,446 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青刈りとうもろこし（飼料作物 7,627 有 0 0 0 111 511 26 5.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
青葉ミレット 113,089 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大豆 2,747 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
桃 3,201 有 0 0 0 122 140 14 10.0 62 71 4 5.6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
梅 22,490 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
野菜（自家用） 55,592 有 178 0 0 624 0 0 499 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
落花生 320 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
緑竹 1,068 無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
合計 14,899,234 44,870 23,657 1,137 4.8 2,957 3,530 1,053 29.8 1,325 1,786 153 8.6 254 127 8 6.3 35,832 17,214 18 0.1 508 368 28 7.6 179 90 9 10.0

キジスズメ カラス ヒヨドリ ハト カモ カワウ



（２）畑における被害状況 

 

①何らかの獣類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害面積の過年度推移】 

 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

②何らかの鳥類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害面積の過年度推移】 

 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

  

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
95,901 55,475 121,552 121,897 44,105 159,635 42,559 79,420 141 ,003

前年比 57.8 219.1 100.3 36.2 361.9 26.7 186.6 177 .5

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
26,250 19,598 53,171 33,275 3,418 8,737 4,561 4,288 3 ,799

前年比 74.7 271.3 62.6 10.3 255.6 52.2 94.0 88 .6

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 7,966 4,692 58.90
樋脇 1,092 275 25.18
入来 3,333 91 2.73
東郷 126,025 270 0.21

祁答院 2,587 0 0.00
里

下甑
計 141,003 5,328 3.78

イノシシ
シカ
サル

果樹
飼料作物

野菜
一年中

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 2,939 2,837 96.53
樋脇 0 0
入来 81 0 0.00
東郷 30 0

祁答院 749 0 0.00
里
下甑 0
計 3,799 2,837 74.68

カラス
ヒヨドリ
ハト

果樹
野菜

４－１２月



③何らかの鳥獣により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害面積の過年度推移】 

 
④畑における作物毎の被害状況 

 

 

 

 

 

 

  

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
99,743 55,991 125,950 124,639 47,523 146,846 44,983 83,708 144 ,802

前年比 56.1 224.9 99.0 38.1 309 30.6 186.1 173

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 10,905 7,529 69.04
樋脇 1,092 275 25.18
入来 3,414 91 2.67
東郷 126,055 270 0.21

祁答院 3,336 0 0.00
里
下甑
計 144,802 8,165 5.64

イノシシ
シカ
サル

果樹
飼料作物

野菜
一年中

作物名 計
イノシシ シカ サル タヌキ アナグマ カラス ヒヨドリ ハト

果樹 275 1,928 0 0 337 67 2 0 2 ,609
飼料作物 1,065 1,434 0 0 0 0 0 0 2 ,499
農業施設 0 0 0 0 0 120 0 0 120
野菜類 129,674 4,867 404 266 753 394 381 2,835 139 ,574

計 131 ,014 8 ,229 404 266 1,090 581 383 2 ,835 144 ,802

被害面積



（３）山林における被害状況 

 

①何らかの獣類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害面積の過年度推移】 

 

※H30 より、被害率の算定方法が変わっている。（被害割合の導入） 

 

②何らかの鳥類により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害面積の過年度推移】 

 

※R3 に初めて山林にて、鳥類の被害が確認された。 

  

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
229,105 52,305 166,713 234,906 41,250 47,850 149,624 842,630 104 ,552

前年比 22.8 318.7 140.9 17.6 116.0 312.7 563.2 12 .4

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
0 0 0 0 0 0.0 0 388.0 166 .0

前年比 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 42 .8

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 65,426 2,427 3.71
樋脇 6,271 2,375 37.87
入来 2,740 0 0.00
東郷 11,395 1,942 17.04

祁答院 18,720 41 0.22
里
下甑
計 104,552 6,785 6.49

イノシシ
シカ
サル

竹林
（タケノコ）

果樹
一年中

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 0 0
樋脇 0 0
入来 0 0
東郷 29 0 0.00

祁答院 137 137 100.00
里
下甑
計 166 137 82.53

カラス
ヒヨドリ

果樹 ７月



②何らかの鳥獣により被害を受けているもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【被害面積の過年度推移】 

 

④山林における被害状況 

 

 

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4
229,105 52,305 166,713 234,906 41,250 47,850 149,624 843,018 104 ,718

前年比 22.8 318.7 140.9 17.6 116.0 312.7 563.4 12 .4

地域 被害面積①
被害対策
実施面積②

被害率
③=②/①
*100

主な
加害鳥獣

主な
被害作物

主な
被害時期

川内 65,426 2,427 3.71
樋脇 6,271 2,375 37.87
入来 2,740 0 0.00
東郷 11,424 1,942 17.00

祁答院 18,857 178 0.94
里
下甑
計 104,718 6,922 6.61

イノシシ
シカ
サル
カラス
ヒヨドリ

竹林
（タケノコ）

果樹

獣類
一年中

計
イノシシ シカ サル タヌキ アナグマ カラス ヒヨドリ ハト

果樹 721 1,600 0 0 10 147 19 0 2,497
樹木類 9,718 3,706 0 0 0 0 0 0 13,424
竹林 54,474 33,310 900 0 113 0 0 0 88,797

計 64,913 38,616 900 0 123 147 19 0 104,718

被害面積
作物名


